



SB-1046

**B. L. I. Sc. Examination**  
**March / April – 2011**  
**Paper - VII : Reference &**  
**Information Sources & Services**

Time : Hours]

[Total Marks :70

સૂચના :

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fillup strictly the details of signs on your answer book.

Name of the Examination :  
**B. L. I. SC.**

Name of the Subject :  
**7 : REFERENCE & INFORMATION SOURCES & SERVICES**

Subject Code No. : **1 0 4 6** Section No. (1, 2,.....): **Nil**

Seat No. :

Student's Signature

(૨) દરેક પ્રશ્નોના સરખા ગુણ છે

૧ શબ્દકોશની વ્યાખ્યા અને ઉપયોગિતા સમજાવી 'ઓક્સફોર્ડ ઈંગ્લીશ ડીક્શનરી'નું વિસ્તારપૂર્વક મુલ્યાંકન કરો. ૧૪

અથવા

૧ વાડઃમય સૂચિ વિગતે સમજાવો. ૧૪

૨ માહિતીના આધારભૂત ગ્રંથોની ત્રણ કક્ષાના લક્ષણો જણાવી પ્રાથમિક કક્ષાના આધારભૂત ગ્રંથો વિસ્તારથી સમજાવો. ૧૪

અથવા

૨ ' શ્રીટાનીકા-૩ આવૃત્તિ-૧૫' જ્ઞાનકોશનું વિશાદતા-થી મુલ્યાંકન કરો. ૧૪

૩ સંદર્ભ સેવા વિગતે સમજાવો. ૧૪

અથવા

૩ નિર્દેષીકરણ પદ્ધતિની વ્યાખ્યા આપી, તેના હેતુઓ અને મહત્ત્વ સમજાવી, પરંપરાગત પદ્ધતિ વિગતે સમજાવો. ૧૪

SB-1046]

1

[Contd...

- ૪ માહિતીનું ચયનાત્મક પ્રસારણના શું છે ? એ સેવાનો કાર્યપ્રવાહ અને મહત્ત્વ વિગતે સમજાવો. ૧૪
- અથવા**
- ૪ ઇન્ફલીબનેટ સેન્ટર વિશે વિગતે ચર્ચો. ૧૪
- ૫ વિસ્તૃત નોંધ લખો : ૧૪
- (૧) સ્ટેટમેન્ટ ઇયરબુક
- અથવા**
- ટાઇમ્સ ઓફ ઇન્ડિયા ડીરેક્ટરી
- (૨) પ્રલેખન સેવા
- અથવા**
- સારના લક્ષણો અને જરૂરિયાત.

## ENGLISH VERSION

- Instruction :** (1) As per the instruction No. 1 of Page No. 1.  
(2) All questions carry equal marks.

- 1 Explain definition and importance of dictionary and evaluate in detail "Oxford English Dictionary (OED)" 14
- OR**
- 1 Explain bibliograpy in detail. 14
- 2 Narrate the characteristics of three levels of sources of information, and explain the primary sources of information in detail. 14
- OR**
- 2 Evaluate in detail "Britanica-3, Ed. 15". 14
- 3 Explain in detail the Reference Services. 14
- OR**
- 3 Define Indexing System and state its aims and importance. Explain in detail pre-co-ordinate indexing system. 14
- 4 What is Selective Dissemination of Information Service (SDI) ? Explain in detail the flow of work and importance of the said service. 14
- OR**
- 4 Discuss in detail of INFLIBNET center. 14

- 5** Write a detail note : **14**
- (i) Statement year book **OR**  
Times of India directory.
- (ii) Documentation Service **OR**  
Characteristics and needs of abstract.

—————

*How To Exam.com*